<sup>11</sup> Tertia conditio, quæ ab eisdem authoribus exigitur est, quod pretium iustum detur, quod ex natura rei & attento iure diuino, & naturali arbitrarium est. Ideoque eius iustitia aestimanda erit ex consuetudine, vel statuto loci, quo celebratur contractus. In his tamen regnis pretium iustum l. præfinitum est, de quo inferius libro secundo capite primo.

<sup>12</sup> Quarta conditio est, quod pretium totum statim venditori tradatur , nam dilatio partis pretij quandam similitudinem mutui usurarij præ se ferre videtur proper similitudinem magnam, quam cum usura census habet . Et quia minus iusto pretio dare videtur qui statim non soluit ei , qui necessitate ductus censum vendit argumento tex. in cap. i. de plus petitioni, & in §. plus autem inst. de actio. Sed hanc conditionem rei cit Dominicus de Soto libro 6. de iustitia, & iure quæstione §. articulo primo dupli ratione . Prima quoniam licet in narratione extravagantis Martini quinti id ponatur, non tamen in approbatione tanquam necessarium constituitur.

12 Secunda quia quemadmodum

in emptione & venditione potest venditor credere emptor preium , & de illo fidem habere §. venditæ vero res, & traditæ inst. de rerum diuisione leg. quod vendidi 19. ff. de contrahen. emptione. Ita quoque in contractu census . Illam vero necessariam esse contendit Michael de Palacio libro quarto praxis Theologica c. 6. pagina 309. columna 2. & pagina 310. columna 1. quia contractus censualis est venditio de praesenti, non in diem: si quidem ab hora initi contractus constituens censum manet debitor soluendi pensionem annuam. Ideo necesse est, quod pecunia sit praefens, & integra ex qua recipiens fiat debitor, sequitur Maurus Antonius Berardinus dict. titulo de usura circa contract. censua. pagin. mihi 288. Ego quoque dissentio a Dominico de Soto, & deflecto in contrariam sententiam eo præsertim argumento, quod iniquum sit, & naturali ratione aduersum emptorem census capere merum lucrum , quod perciperet si habita fide de pretio venditor redditum persolueret. Et cum annua pensio respondeat pretio in censu, & intuitu ac respectu illius pendatur, vix est, vt non soluto pretio licita sit præstatio pensionis & redditus, & quia iniustum est, vt eius, quod non accepit, redditum soluat.

Ex quo inferius Pium Quintum

tum non statuisse de nouo, ut in creatione census pecunia sit præsens, & numerata: quoniam id antea fuerat à Martino quinto sua extrauaganti constitutione sanctum. Solumque Pius quintus ad didit ut coram notario & testibus instrumenti pecunia numeretur. Ideoque hodie non poterit census creari nisi pecunia præsentis & numerata in actu creationis contractus ipsius. Nam cum haec conditio ad iustitiam & validitatem census desideretur a Martino quinto, cuius extrauagans recepta est ubique locorum, imo sit necessaria ex natura rei, & iure diuino, ac naturali, plane consequitur illicitum & vitiosum esse censem aliter creatum.